1) Unlesbar.

in parenthesi priscorum interpretum glossis traducantur, sicut videmus a nostri saeculi hominibus cum corruptissimis versionibus et in sua sensa, in quavis lingua, praeter Latinam, contortis factum fuisse. Nam frustra repugnant Ecclesiae Romanae ministri ne hoc fiat. Dalmatae enim, authore Beato Hieronymo, Moscovitae authore Beato Cyrillo, Armeni, Georgiani, Guriani, Maronitae Gopsti Nubiani, Aethiopes, Tharsenses, Argonii aliquique quotquot sunt in toto orbe Christiani, sua lingua vulgari sacras habent scripturas. Cum his vulgaribus versionibus Orationum publicarum et privatarum, cum Cathechismis et cum sacris sic conversis, mittite veros pastores. Cogite ex sanctioribus Monasteriis et scholis, maxime (modo prius abiurent falsissimam propositionem in hactenus ab illis ignoranter assertam QUOD PAPA EST SUPRA CONCILIUM) ex nuper reformatorum religionum consortiis, exire pastores, qui solis suis necessariis rebus contenti, relinquant temporalia temporalibus et sic, clament et inculcent sua dogmata factiosi homines quantum volent, (Nam ad finem usque mundi licebit ipsi sedenti quod illi fuerit revelatum proponere ut victrix omnium videatur aeterna veritas, statim suam cum Ratione invincibili victoriam dabit Christus. Restituatur vitae probitas in exemplum, omnia falsa statim corruent. Nam, quod omnes hactenus dicant, et non faciant, Periit Ecclesia. Haec sunt sacratissime secundoque Christi super terram minister, quae adnexa meae causae sunt, et pro quibus suadendis ad tuam scribo appelloque Maiestatem, tam ut me ab Amentia tuo iudicio absoluas (in corporibus enim moderandis tu es supra Papam) quam ut reductus in numerum hominum atque adeo suscitatus, possim toti mundo eius fidei quam profiteor, reddere rationem. Venetiis 16 Octobris 1560.

X.

Postell an Zwinger.

(Regest).

11. Dec. 1560.

Ms. Sloane 1413, Brit. Mus.

Bitte um Heilmittel.

XI.

Postell an Zwinger.

(Regest).

24. Dec 1560.

Ms. Sloane 1413, Brit. Mus.

Lob Zwingers als Arztes.

XII.

Wolfgang Wissenburg an Oporin.

Basel, 14. März. 1561.

Ms. Sloane 1413. Brit. Mus.

Remitto ad te mi Oporine, Postelli scriptum, quod nuper illius uti reor nomine, ad me miseras, servato tamen epistolio, illius manu exarato, ut huius uiri *μυημοσυνος* aliquod ad me haberem. In quo primo quidem gratias agit pro censura. Compendii cosmographici, quod certe suae humanitatis, non mei meriti esse duco, feci enim (si quia me fecisse dici potest) quod debui, quamque nullum sit officium, quod subterfugerem si ulla mihi daretur beneficiendi illi occasio, nam illum et veneror et colo et totis visceribus amplector, non solum ob eximiam eruditionem, neque etiam multijugam magnarum rerum experientiam. qua certe per casus varios, et mille discrimina rerum agitatus, recte alter ille Ulysses *πολύτροπος* appellari possit. Petiit deinde ut scriptum quoddam quod simul addiderat, amici sui, illi charissimi cuiusdam legere non grauarer. Ego ut sum erga illum animo promptissimo, inter caeteras meas occupationes fere intollerabiles, tantum mihi suffuratus sum temporis, ut legerem atque relegerem, diligenterque, pro meo tenuitatis Juditio examinarem si forte aliquam censuram facere possem, quam illi, ut a me flagitarat, rescriberem. Deus bone, quanta mihi spes, primo aspectu affulserat. Videbam enim conatum tanti viri ad Babilonicae meretricis fraudes derogandas instructissimum. Videbar mihi deinde intelligere, cognitionem Christi nescio quo hoc argumento ecclesiae proposi-

turum, quae hactenus totis annis 1200 toti mundo fuissest incognita, quo tempore intempestiva altercatione Catholicorum (uti nominant) et Arrianorum fuissest ex orbe Christiano expulsa, scilicet solis Syris mansisse domesticam usque in hoc seculum. Ecquis ad tanta promissa aures non arrigeret, in quibus totus humanae salutis cardo versatur. Sicut enim eterna uita Christi est cognitio, ita filii huius perditionis patefactio regni Christi pars postrema non est. Sed ecce cum eius rei apprime cupidus suspensus, eventum expecto, novum audio dogma, non modo annis 1200 incognitum, neque etiam omnibus seculis et a mundi initio, piis omnibus et vere Christianis [non modo incognitum] ne cogitatum quidem. Trium nimirum naturarum esse Christum. Constans enim et uniuersalis orthodoxorum de Christo fuit et est doctrina, duabus illum constare naturis distinctis et inconfusis, quarum alteram ab aeterno aequalem cum deo patre habuit, diuinam scilicet, alteram autem ex virgine pro definito tempore assumpsit, passibilem, mortalem, et in omnibus caeteris hominibus aequalem, sola peccati contagione excepta. Haec inquam et ipsius Christi et prophetarum et apostolorum omnium tradizione, unanimi, consensu et recepta sunt et adprobata per uniuersum orbem Christianum. Novus autem hic Doctor nescio quo ductus spiritu, tertiam Christo addit naturam, quam sapientiam creatam formatam et factam *ἐν μή ὄντων* appellat, ac cum tertia in divinis persona filio in virginis uterum delapsam, indeque cum Christo trium iam naturarum, natam, cuius uirtute, quasi certo quodam medio, omnia quaecunque in terris fecit miracula perfecerit, fingens illam medium inter utramque, nam aeternitatem¹⁾ quae divinitati sola competit, ab hac auffert, sicut et particularitatem (ut illius verbis utar) veluti singularium hominum personae, sicque mixtae cuiusdam substantiae ex utrisque facit. Quam (si recte intelligo) ab initio et omnium rerum creatione, aeterna illa patris sapientia (quam Christum intelligit) assumpserit, ut sic de coelo descendere, Caro fieri, ex uirgine nasci, in cruce mori, inferos adire, et alia huiusmodi innumera quae absque illa alioque fuissent impossibilia, perfecerit. Hic certe videbam spem meam atque expectationem non modo falli, verum etiam ob hanc innova-

1) Hs. aeternitorem.

tionem stupendam, totus horrore replebar, quod hanc tertiam naturam deitate in Christo superiorem et multo potentiores facere videbatur. Si enim, ut hic ait, absque tertiae huius naturae medio miranda haec et quae recte super naturalia facta dicuntur facere non potuit, majoris ergo virtutis erat, q[uae] potuit quod deus in Christo non potuit. Deinde judicandi temeritatem non parum admirabar, quod uniuersam Christianorum religionem et quotquot interea fuere fideles tanto fastu damnare auderet. Etenim si extra Christi cognitionem omnes damnantur quo salvati sunt, qui tot annis, solido hoc triente (ut ille ait) in ecclesia caruerunt. Haec inquam quanta sit hominis presumptio tu ipse judicato. His nimurum et si supra modum statim primo terrebar ingressu, non tamen substeti, nova spe ductus, moderationem aliquam me inter caetera probationis argumenta, aut confirmationem certam, ex dei verbo ac sacrarum literarum promptuario auditurum. Sed bone deus quantam fabulam, plus certe quam Manichaicam inveni, Mathematicis ac Philosophicis rationibus ita complamatam ac involutam, ut vix assequerer quid sibi humanarum rationum labyrinthus iste vellet. Tandem Minotaurum quendam illic inclusum intellexi, multo peiorem eo qui ex Pasiphaes nefando incestu natus fuit, nam cum ille humanas tantum appeteret carnes, hic animarum fur et latro existeret perniciosissimus. Tum certe mi Oporine hominis illius miseriam, qui talia, hoc maxime seculo, disputanda proposuit deplorandam magis quam discutiendam decrevi, quod novum quendam Christum, nec multum a Manicheico illo dissimilem credendum proposuit. Atque haec una est causa cur Postello nostro minime respon[den]dum esse censuerim, tam enim suo illic addictum video amico, ut fere alter ipse esse mihi uideatur. Deinde cum [sic] inter caetera sua scripta horrendi huius dogmatis author asseverat, sancteque testetur, vitam potius, quam perniciosa huius dogmatis sententiam mutaturum vereor certe, ne fortius callem induruerit, quam ut ullo malagmate mollescere possit, ad te ergo scriptum illius remitto, ut per te quod suum est recipiat. Te itaque mi Oporine appello, atque per domini misericordiam oro, ut pro tua prudentia, si quid habes consilii, quo Postellus quem nescio conjunctiorem an amiciorem tibi esse dicam, admoneatur, ne quid cum errore isto pestilentissimo nec minus contagioso,

commune habeat, nec amici huius, alteriusue rei quantumcunque praestantis gratia, tantae damnationis sese faciat participem. Imo potius si ulla posset ratione fieri hunc suum alterum ipsum, in saniorem mentem revocare studeat, ne et se et multos alios in tam grave damnationis precipitum disturbet, quorum omnium animos dominus ille justus judex ab eius manu requiret. Vale et Postellum nostrum, ubi ad illum scripseris, meo nomine salutata.

Datum Basil. in Museo nostro 14 Martii anno 1561.

Tuus ut semper

†
WW

Wolfgangus Wissenburgi.

Adresse:

Viro undiquaque Clarissimo Domino Joanni Oporino Basiensi Typographo vigilantissimo, Juxtaque probatissimo amico suo Venerando.

XIII.

Postell an Ferdinand I.

*Widmung der Schrift: Cosmographicae Disciplinae Compendium.
(Strassburg?) 1561.*

Christianissimo Principi, Divo Ferdinando,
Rom. Bohem. etc. Regi, Duci Austr. etc. summa
prudentia, bonitateque Imperatori, summa
optatur felicitas.

Ex quo rerum aeternarum studium, temporalium curis
mihi anteferendum esse serio, relictis vitae praesentis admini-
culis duxi, Serenissime Princeps, duos meae praesentis vitae
scopos mihi praefixi. Primum ut toti orbi terrarum, sed ante
omnia Latini Romanive regni alumnis redderem rationem
earum rerum, quae hactenus credenda fuere: postea autem
etiam intelligendae sunt et in Religionis toti generi humano
clarissimae, qualis sola Christiana est unione et consensu
sunt habendae. Alterum ut illis Gentibus quae sunt Latinae

huius aut Iapetinae linguae usu destitutae, Arabicae videlicet, atque Syriacae, ipsius Christi propriae, usu coactae, hoc ipsum Rationis beneficium cum Evangelii per typographiae artem multiplicati luce, etiam conferatur, in utrumque institutum comparavi certa et necessaria adminicula. Nam ad hoc ut primum fiat, Opus de Orbis terrae concordia pridem editum, cum variis appendicibus scriptorum, in lucem emisi: et tandem eo omnia reduxi, ut in uno Opere subnixo Ratione humana prius quam divina authoritate, cuius utriusque supra septies mille loca testimoniorum allego et suppedito, cognoscatur, etiam penes Catholicos, nedum inter haereticos, jam ante 1200 annos Christi cognitionem plusquam solido triente periisse: in quam rem postremo conatu opus cui titulum feci Christus, elaboravi. Ut autem fiat secundum, quatenus per meam summam paupertatem potui, maximam Arabicorum voluminum copiam comparavi, et in has nostri Latini orbis provincias attuli: quorum voluminum copiam maxime in novi Testamenti exemplaribus antiquissimis, meis in sarcinulis librariis habeo Venetiis: reliqui autem fuerant ante VI. annos duci Bavariae illustrissimo principi Ottohenrico ducentis aureis oppignerati, quos alioqui ne mille quidem iuste persolvi posse putem: credo autem post eius mortem tanquam summos thesauros, penes haeredes eius in summo precio et custodia haberi, licet non cognoscantur. Nam vel unus Abilphedeas princeps Cosmographus, vix sexcentis coronatis persolvatur. Inter caetera autem Damascenus in sua lingua propria Damascena Arabica ibi adest, pro reddenda ratione nostrae fidei toti Ismaelitarum orbi: similiter et Pentateuchus antiquissimo volumine, et alta pleraque mea sollicitudine non indigna, in Bavaria sunt. Attuleram vero praeterea pro Syriacae linguae alumnorum Christianorum gente, in tota Semia ad extremum usque Asiae diffusa, ut eam ab Ismaelitarum tyrannide fere ubivis op- pressam (eo quod, ubicunque possent, Evangelii in ea sanctissima Christi lingua scripti exemplaria rapuere et combus- sere, destruxeruntve) liberare, aut quovis modo iuvare et refri- gerare valerem: attuleram inquam exemplar fidelissimum novi Testamenti quam ad rem meo succurrens desiderio pridem etiam eiusdem linguae manifestandae studio incitatus Daniel Bombergus, curatore suarum rerum Johanne Renialmo im- pensis suppeditaverat: a cuius conquirendi peregrinatione

quum vix rediissem, se statim mihi Venetiis obtulit Cassis ille sacerdosve T. M. notus, Moses Mesopotamius Syrus, vetustis exemplaribus instructus, cuius opera sum usus ad mei collationem, eo quod meum erat recentius scriptum: ubi tamen nil plane nec à Graecis exemplaribus, nec ab ipsis Syris inter se, est inventum differentiae. Quum autem, postquam triennio aut supra, ut dicebat, Romae fuisse in curanda editione typographica novi Testamenti, nec potuisset ab illis, qui colantes ibi culicem, glutirent mille camelos una, impetrare, ut tam pium et necessarium opus ederetur, quo totus posset Oriens reparari, aut saltem in fide retineri: et tandem rebus desperatis, réque infecta vellet in Syriam redire: ego una cum Renialmo illo Bombergi curatore fui illi author, ut non sic discederet re infecta. Sed quum accepissem dudum fuisse in magna autoritate penes Ducem Bavariae Joh. Albertum Vuidmanstadium, cum quo antea Romae valde magnam amicitiam, ob insignem omnium literarum, maxime autem ob secretioris inter Hebraeos doctrinae mysteria, quibus praeditus erat, contraxeram: venit mihi in mentem, ut ad illum (nec enim sciebam eius fortunas bello Germanico in Caesarem fratrem tuum suscepto periisse) Mosem mitterem. Mirabilis vero Deus in operibus suis. Ecce commodum se offert Reginaldus Polus, Romanae Ecclesiae purpuratus Senator, qui Germania iter in Angliam faciens, colligit suppeditatis necessariis ad illud iter ipsum Mosem. Quumque is ad Danubii usque confinia venisset, audit Vuidmanstadium à tua Maiestate in Cancellariatus gradum fuisse accersitum et promotum. Ut ad eum est prefectus, statim una DD. Gienghero et Jona apud te huius rei satagentibus, Mosis, imo Christi in Moseh negocium fuisse ita apud tuam Maiestatem dispositum, ex ipsius literis intellexi, ut nil aliud obstaret, nisi typographiae ordinandae curatio, quin statim res in suum finem duceretur. Admonueram enim, rogaveramque ipsum Mosem, quum illi literas illas ad Vuidmanstetterum dederam, quarum fide et suasione hominem agnovit, et opus suscepit, ut statim ad me scriberet, quem successum rerum suarum ipse invenisset: quod et fecit, ubi primum potuit, et exposuit quoniam in loco et aestimatione penes Cancellarium nuper factum, sed maximè penes Maiestatem Regis Romanorum res essent, ita ut non nisi difficultate ordinandae tantae molis officinae retinerentur.

Hoc ubi audivi, non potui mihi temperare quin statim, meo auxilio hoc negocium promoturus et curaturus, advolarem. Insuperantibus itaque et ipso Cancellario et Moseh, ut optime in Epistola qua tuae Maiestati opus Christiani Evangelii (cur enim Christianum per ἀντονουασιαν̄ non dicam, quo Christus sua sacrosanctissima placita familiari maternaque lingua expondere voluit, et unde contra innumeros depravatores exemplarium et sententiarum Christi summum veritatis remedium et testimonium fidele, tanquam ex ore ipsiusmet Christi profectum suppeditetur?) ipse Cancellarius inscripsit, notavit, statim adfui, non sine divinae Providentiae numine. Nam praeterquam quod statim apud Gasparum sculptorem curavi rem ipsam pro utriusque linguae apparatu (characteres enim Arabicos minusculos etiam ibi excupi curavi, nedum Christianos fundi suis legibus feci) Deus bone quanta humanitate me excepit tua Maiestas? Vel unum hoc fidem fecerit, quod ubi vix tuae Universitatis summis professoribus ex prisco studiorum usu 80 aureos numos in annum salarium curares, mihi statim ab ipso ingressu 200 repraesentari statuisti: non tam ideo, quod penes Regem Galliae Franciscum, bon. memo. eadem salario, antequam pro Concordiae orbis studio et Peregrinationum necessarium curis pro conquirendo Peregrinarum harum linguarum Euangelio necessario suscipiendis illa reliquissim stipendia, tantundem docendi causa habebam: sed quia à Cancellario acceperas, me vel longe maioribus esse retinendum, ut tam nobile opus ex Coronae tibi Divinitus concredite Regno, cura et umbra procederet. Quid enim unquam posset fieri maius, quam ut à Romanorum Rege, (quo vocabulo longe ipse es quam vel mille Imperatoris nominibus illustrior, quum ob veritatem et humilitatem: tum eo quod nongentis ferme annis antequam Regis Romanorum titulus sub Christi autoritate nasceretur, divinitus à B. Methodio martyre fuit in hanc rem revelatus, ut Rex Romanorum Christi regnum ex Occidente in Orientem reducat, et super Calvariae montem coronam illi redditurus ubique promoveat; quod utinam legitimis armis justitiae, sicut Euangelii regno illuc jam remisso fecisti, tibi, ut facias, concedat Jesus) Euangelii lux votis et liberalitate comitata, in Orientem usque extreum refundatur? Adfui itaque, donec exornata fuit tua Typographia: sed statim, rogato prius Cancellario ut ducentos

stipendii mei aureos curaret ex aequo a tua Maiestate saltem in finem usque Operis dividi in Mosem et typographum paulo post coactus sum conscientiae vi repetere Venetias, quibus vero de causis, in alia Epistola, quam statim tuae Maiestati mittendam destinavi (postquam quadriennii, meae conscientiae legis Divinae aequalis probandae causa, molestias ultiro et voluntarie susceptas, et aliquid supra absolvi) jam pridem tradidi, exposuique. Unde nunc, ut T. M. ad reliquum Operis horter, hoc tam breve, ut brevius excogitari non possit, Compendium Cosmographiae tibi, non solum ut habeas, sed ut legere possis, inscribo: ut in eo maxime videas, ex innumeris Christianis toto in Oriente dispersis, et nobis antea ignotis, quantum utilitatem per paucas Typographiae Euangelii Christiani impensas toti orbi terrarum restituendo Euangelium attulisti, quum maxima pars illorum Christianorum ipsa Christi lingua utatur. Quum enim solius typographiae usu videamus hodie cuiuscunque generis doctrinas, opiniones, dogmata, quantumvis etiam pessima aut vana, totum in orbem transfundi: dubium non est, quin illud ipsum per purissimam illam Evangelii lucem in lingua Redemptoris à te primo expositam facias, quod Satanae factiones eadem typographia duce faciunt, ita ut, ex quo mundus est creatus, nullus Rex fuerit te uno ob hanc rem foeli- cior. At ut videas quam longa nobis via supersit, in Ismaelitis etiam suae amplissimae linguae usu per Euangelii Arabici typographiam ad Christi regnum attrahendis, et quam etiam late pateat sceleratum Chamesitarum Babylonisque aluminorum regnum: in eodem Opere exposui successum rerum, quae toto in orbe terrarum sunt gestae: ita tamen, ut ex mea expositione assidua divinae Dei et Domini N. Jesu Christi cura et particularis providentia videatur, donec Christianismo, non tantum duce Authoritate sacra, (quae facta est toti orbi, maxime autem nostri saeculi nescio cui Christianismo summa hypocrisi et tyrannide latente refertissimo, plusquam ridicula) sed maxime duce Ratione naturali, cuius solius illuminandae et restituenda gratia Christus et ADNOS et INTRA NOS advenit, munito et roborato, non tantum intelligamus credenda, sed etiam toti orbi terrarum rationem de ea quae est in nobis fide reddamus. Essent autem in hanc rem conquirendi et libri Arabici optimi, maxime Lexica amplissima; quae ob summam paupertatem habere adhuc nequivi: et eorum scripta, qui in Hispania et iam

Arabice contra Ismaelitas scripsere: maxime autem, inter in numeros captivos qui in Italia, Sicilia, Sardinia, aut Hispania ex Ismaelitarum gente retinentur, et sunt jam vel Italicae vel Hispanicae linguae periti (quales, si quis quaerat, permultos inveniri, non est dubium, ut erat insignis ille Joannes Leo Afer) sunt in libertatem vocandi, et praemissis alliciendi, ut nostrates fideliter ipsam Semiebraicam linquam Ismaelitarum doceant. Si quid ego possem praestare aut in hac Syriaca, aut in Arabica, non recusarem, lubentissimeque etiam mendicando victimum, nedum cum stipendiis in hanc rem collatis dicerem. At revera nil scio in utravis lingua: sed tamen, quod ille aiebat.

Fungor vice cotis, acutum

Reddere quae ferrum valet, exors ipsa secandi.

Qualemque autem est quod sum aut possum toti Reipub. Christianae, maxime vero tibi uni virtutis ergo, Regiae autem Maiestati tuae tanquam primario Regni Christi ministro, in amplificationem ipsius Regni Jesu Christi dicatum et consecratum cupio, voloque. Vale Princeps Deo per omnia obligatissime: et quod felicissime meae procreationis occasione coepisti, perge certam vocationem tuam faciendo diligenter equi. Vocationes enim constare re vera non ex nomine, sed ex opere, ostendit non solum qui negaverat patri operas filius, sed et Moses, ob minimam cessationem a sua vocatione, ne populum Dei intra terram sanctam introduceret, reprobatus. Et admiranda miraculosaque etiam priusquam conciperetur Regis Francisci praenunciata a. B. Francisco de Paula vocatione ad Regnum, tribus gradibus tum ab ea familia distans (ut aliquando in eius vita expositum reddam) clarissime ostendit, totique orbi terrarum testificatum reddit, quam frustra de fide et vocatione quantum vis maxima sibi plaudat, quisquis operibus vocatione dignis certam suam vocationem facere non satagit. Iterum vale. Ex nostrae Civitatis loco ad 30. grad. long. et 48^{1/2} latitud. const. anno à Salute mundi 1561: sed à coaequatione legis nostrae cum lege scripta, quae fuit 1547 anno 14: a mundi autem condito, post tempus 1656, et tempora 1547, et 1561, et dimidium temporis primi 800, annorum 5564, sexto videlicet millenario pro sexta creationis die secundum creationis Adami tempus currente, ut politicus universalisque nunc fiat homo, sicut unicus et personalis tunc factus

est: cuius ut juridicum et verum est, ita reale et actu in universo receptum Caput sit, et habearis, Deum Opt. Max. oro.

T. M. obsequentissimus servus Gulielmus Postellus.

XIV.

Postell an die Drei Stände-Herren des französischen Staates*).

(Regest.)

Ms. Sloane 1413, Brit. Mus.

Über seine Ideen und Angelegenheiten. Sie haben ihm eine ausnehmende Freundschaft gewährt und ihn zu neuem Leben geweckt.

XV.

Postell an Baron Joh. Paumgartner.

(Regest.)

Ms. Sloane 1413, Brit. Mus.

Widmet ihm die Schrift „paradisus terrestris“ und knüpft daran mannigfaltige Mahnungen.

XVI.

Postell an Ferdinand I.

? (1562).

Ms. Sloane 1413, Brit. Mus.

Ad potentissimum et Invictissimum Imperatorem et Regem Romanorum supremum rerum legumque humanarum arbitrum, Rationisque aeternae primarium assertorem, Dominum, Ferdinandum Bohemiae Hungariae etcetera Regem. Austriae Archiducem etcetera Guilelmi Postelli Epistola pro humilima supplicatione et legitima Appellatione inscripta.

**) Im Original:*

Ad republicae Gallicae arbitros primarios, quos trium statuum Dominos vocant.

Quia nullus in Republica mundi Authoritatis toto in orbe primariae sententia sum constitutus, Rex, summae maiestatis tibi commissae iure, Christianissime; et ea de re, ut redivivus possim inter Ratione praedita animantia rursus connumerari, atque numerum hominum augere, Cogor ad Universi generis humani Iudicium acquitatem et beneficium si forsitan reviviscere possim, provocare, quum Deus tibi meo saeculo dederit summum Rationalium legum ministerium, cogarque ea de re ad te tanquam ad summum νομο-φυλακον quique universitatis nomine me benigne pro tuae clementiae usu audias, et de mea ad te provocatione cognoscasque iudicesque, gaudeo quidem, certe plurimum. Si enim usitatae hactenus nobis Religionis Coryphaeus, deque admirabili prudentia sua omnino admirandus Paulus, ideo valde laetus est, quod Rex Agrippa dum Caesarem appellasset, illi iudex, aut saltem interiectae appellationis cognitor datus esset, eo quod rerum Judaicarum, de quibus violatis Paulus accusabatur, non esset imperitus; quanto magis nunc non solum laetari, sed exultare debeo, quod apud tuae maiestatis tribunal sim causae meae rationem daturus et dicturus. Ut enim ab illis muneribus quae mihi maximam de te concipere spem faciunt, et quae tibi Divinitus data, etiam a te sunt acceptata, dicere incipiam, quis unquam Sacrosanctae coronae tibi conereditae usum in suum locum rep.... sint ante te, quis ambitiosum illud nomen Imperatoris, quod a πολεμαρχον aequitumve aut totius militiae sub Coss. olim magisterio praefectove natum est, et sensim in usum loco Regii introductum, magis sprevit, aut minus unquam appetivisse visus sit, quam Ferdinandus Rex. Et revera merito hoc facis, non solum quia es omnino ab ambitione alienus, sed quia titulus ille, qui una cum Constantini, aut etiam Philippi Arabis baptismo in Christianis et maxime in summis, deoque rationem pro Universo reddituris extingui, et in Sacrosanctum Regis Romanorum vocabulum converti, totisque iam 1200 annis perisse, aut saltem suae ut maximae Polemarchiae relinqui debuisse veluti de medio spernendo sustulisti. Hoe autem ita habere quod ambitiosum sit nomen vel unus Latini eloquii parens Cicero testatur, qui Imperatoris munus, se sic appellando aliquum ipse nomine Reipublicae obtinuit. In saeculis autem litteris legitur, justum quidem esse, ut Gentiles et Japetitae, quorum nos in Latino Regno antesignani sumus Regem ha-

beant quem dum instar gentium, habere Israelitae volvere, Pontificiam alias vocem audire debentes, Deum dereliquisse dicti sunt. Sanctissimus ea de re, ille ciuitatis Cyri Episcopus Methodius Martyr in admirandis suis prophetiis quum de summo Occidentalis Potentiae conatu loquitur, quem omnino subiri suscipique necesse est in asserenda in Christianam libertatem Terra Sancta, dicit fore, (nulla mentione amplius facta Imperii, licet tunc a Roma usque in Persidem, ubi scripsit a te annos 1200 Methodius, diffunderet vires famam et nomen) ut REX ROMANORUM collecta occidui orbis virtute, Christi regnum in summam per totum orbem libertatem constitutum super Calvariae montem asserat, et postea depositam a Capite Coronam ibi Christo aeterno Regi Restituat. O te revera felicem principem, quod primus ita oculos ad veritatem aperueris, ut illud nomen vanissimum spernas pro quo assequendo praetensisque Coronis ornando tot millions, non solum myriades aut millia hominum saltem baptismo Christianorum sunt ab ambitiosis principibus in Camerenam et Carnificinam conducta, et quod est omnino aeternis lachrymis deplorandum, sub Christiani, aliquum etiam sub Christianissimi principis nomine et titulo pro consequendo illo nomine de quo summa Ratio reddenda Christiano est, tam immanis strages, immò tam amplum Sanguinis humani mare completum est. Unde toti terrarum orbi fabula abhominetiaque facti sumus; te inquam felicem et beatum, quod quum habeas concitando sublevandoque potentiae summae, inquam haec voca pertrahendae si huiusmodi fumus tibi placeret me[ll]iores occasiones, quam unquam ullus a Constantino habuisse possit, tamen uti revera Christianissimus mavis tuo de iure decidere imo soli Christo et non tibi regnare, quam ullam belli aut sanguinis humani effusionem ex bello permittere, nedum procurare. Et haec est una causarum, à quibus confidentiam meae ad te Provocationis concepio, de qua una ipse tu, non debes minus ipsum Deum et Dominum Jesum Christum Homusion eius filium tantarum suarum gratiarum in te collocatorem laudare, quam ego confidere sperare et laetari quod ille ita in te habitans, mihi aequissimus hac in re mea adfuturus omnino videatur. Altera causa, quod multa admodum et maxima sunt in meae causae cognitione, quae nulla ratione tractari aut determinari ab illius potentia ministris qui me in hanc longe morte corporis miseriorem et mise-

rabiliorum adnihilationem conduxerunt, debeat, quae qualia aut quanta sint non patitur epistolae supplicatoriae brevitas ut nunc proponam. Nam quae sunt cum luco aut INTERESSE iudicis quantumvis alioqui...¹⁾ in cuiuslibet rei lite coniuncta, merito reum ad provocationem debent impellere. Tertia causa est, ut quum sciam, te summam et virtutum omnium Reginam continentiam, et tui ut uno verbo absolvam potentiam validissime intra te cohibere, non tantum ex quo ad Imperii titulum ex Rege Romanorum venisti, sed a quo tibi ius per aetatem fuit credendum populis tibi a Deo commissis, ita corpus carni subiicere sategisti, ut quum coeteri mortales ciborum gustu allecti aut etiam consuetudine victi (quorum infoelix princeps ego sum) soleant vel bis in die vel etiam saepius cibum ad satietatem sumere, ipse tu unus (da gloriam Christo) tam potens tui sis factus, ut aeternam perpetuamque quadragesimam sive ieiunium, semel tantum et moderatè in die cibum sumens, transigas, et Antonii Pauli aliorumque summa perfectione virorum, vitam medias inter delicias imitari per summae continentiae exercitium, videlicet ut caro in te spiritui sit subjecta, quantum valeas satagas. Putabunt hic statim aliqui quibus mos est aliena facta de suis metiri, me in adulationis penes te vitium labi, sed quum verissima de te dicam et in Christum datorem referam parum eorum obiectonibus movebor. Notum est iam toti orbi Latino quod ut tibi etiam manifestem hac occasione mihi hic necessarium est quanta libertate redarguere seorsim tamen, et modestia Christiana praeter alios principes ausus sim tres mei saeculi et soli natalis Reges, Franciscum Primum, Henricum filium et Franciscum II illos quidem scriptis et verbis, hunc au[tem] nuper defunctum scriptis ad moderatores eius directis et longe olim posteritas quam praesens aetas clarius indicabit, fuerit ne meus iste vitae in Paupertatis Probi et Doloris exercitio sponte suscepto Scopus, ut principibus adulari voluerim. Hoc unum scio et credet scietque post me posteritas, quod sicut (ob miraculo aut saltem Beati Francisci de Paula precibus, a matre, alioqui sterili obtentum, destinatumque per sancti viri prophetiam ad Regnum, duobus gradibus a Corona Galliae in ea familia alioqui tunc distans, Franciscum Regem

1) Die Abschrift hat hier das mir unverständliche Wort s uenini.

nominemque sancti viri ea de re nuncupatum) tam ipsum Regem Franciscum I quam eius filium Henricum et Nepotem Franciscum II excitavi et erexi in spem rerum maximarum quae unquam possint in Christi Gloriam optari, ita si essent ab ea vocatione cessatores corripere informareque studui et quarum calamitatum [seminarium] sua cessatione et plerumque exemplo, suo in regno essent authores dum seminarium laicos zezaniosumque¹⁾ saepe Ecclesiae et Justiciae non solum non extirpare sed etiam crebro rigare viderentur, teste deo et conscientia ita praemonui, ut longissime ab omni blandiendi specie abesse mea vita anteacta satis probare possim, tibi vero uni o rex aequissime (quamvis hac apud te molestissima ob alias occupationes digressio videatur valde meae sententiae meritis accedere) propter Columnias quae de me circumferuntur, quasi vel multitudinis aliquum concitator, vel regum principumque captator importunus increpator fuerim, optime nota et perspecta esse cupio. Nam adversarios meos scio hoc unum ubique dicere, quod captare tam principes quam populos blandimentis soleam. Nihil vero eorum quae dico, in angulo gestum est, et quisquid vel dicendo vel docendo vel etiam scribendo in cognitionem hominum inducere aut reducere sategi, illud ita temperavi, ut nusquam alioqui in consortium ullum, vel duos homines permiserim coalescere, qui aut se Postellanos, aut quovis alio nomine quod mei ullam redoleret memoriam famam aut gloriam (eo quod Matrem Universi Rationem rectam et a Christo in nobis Restitutam volo humani generis Procurare Concordiam, solique Jesu ut Pontifici et Christo ut Regi aeterno parari Regnum) dici aut credi ut mea hortatione praemoniti vellent. Sacrosancta vero patentiae gratia a Christo in te transfusa benigne has meas, quod ad te attinet, ineptias, quod ad me autem, summas rationes audiat aut legat obsecro. Tales enim sunt, ut si illas tacuero, etiam meo nomine Saxa ut ita dicam sint illas mutuae concussionis sono et veluti clamore expositura. Quarta autem causa eaque maxime praecipua mihi animos maximos fecit ut te huius meae Restitutionis arbitrum, etiam si non essem in hoc summo Rationalium Romanarumque legum toti orbi ministrandarum fastigio omnibus mortalibus obnoxio, sed essem adhuc inferiori

1) So die Abschrift.

gradu princeps, constituere aut saltem diligere auderem. Quum enim inter omnes principes nostri saeculi quos iam totis saltem viginti quinque annis quibusunque potui artibus non cessavi, in summum diffundendi latissime Regni Christi MEDIUM tanquam instrumentum exhortari, nullus inventus sit ita Ratione revera a Christo in suis membris Restituta ornatus et confirmatus, ut illud MEDIUM Considerare et amplecti exequique voluerit, aut si quis forsan voluerit (Nam proxime Regi Francisco qui me et familiarissime et avidissime de quacunque re, nedum de ista gravissima dicentem audiebat, persuaseram, nisi quia vehementissime ab Ismaelitarum semper Gallis periculosissima confoederatione dehortabar, unde mihi rerum alioqui summarum executio penes eum differebatur) non potuerit, vel Coelo, vel negligentia impediente, praestare quod voluit, quoad mirabili quadam facilitate tu, et nescio quo modo incogitanti, te obtulisti, etiam supra quam possem cogitare promptum et paratum, ita ut unum et idem studium ipsius MEDII infuderit et in te et in me Christus; in te quidem quod ad animum Generosissimum et revera in his quae ad REGIS regum gloriam pertinent promovendis regium atque munificentissimum, in me autem sollicitudinem ipsorum exemplarium Christianae et Ismaeliticae linguae (in quibus duabus hoc MEDIUM constitutum est) in toto oriente conquirendorum assidue quoad sim nactus et ad nos attulerim emitte typis curaverim, instillando. Sed quum sit illud sacrosanctum facinus quod Christus hac in re tibi dedit saltem dimidio, ex praeclarissimis coeptis, exequi, tam magnum et memorabile, ut nullum unquam ab ullo principe sit honorificentius aut maius susceptum, nec possit unquam nobilis suscipi, dignum est, ut si paulo prolixius exequar, ad hoc ut et posteritati sicut et iam tibi partim innotuit, possit innotescere, patientissimas alioqui aures tuas mihi benigne accommodes, ut operis cuius uterque curam similem habuit, occasionem in me, sicut in te cognoscas. Ante 26 annos si recte memini Rex Galliae Franciscus id nominis primus, Una cum Jano Forestano, cui ut de rebus quae ad statum (ut in aula nunc loquuntur) pertinent Legationis primariam apud Suleimanum Turcarum regem functionem obiret, incumbebat, me quasi in subalternam Legationem misit, ut pro trecentis aut circiter aureorum millibus ex deposito et testamento repetendis ab Ibrahim Baschiah

Turcarum tunc Polemarcho agerem. Acceptis itaque Legationis meae literis, quibus ipsi Tyranno facerem fidem meae sub alternae legationis, ipsum eo redegeram ut saltem defuneti depositariique script[um] et diarium cogeretur timore principis exhibere. Tam grandem pecuniam octo vix totis annis Turonensis quidem ciuis apud Narsinghe Regem, in Cisgange-tana India per gemmarum cognoscendarum peritia ex summa principis liberalitate, et Portugali[s] vendendo acquisiverat, terrestrique Itinere in nostrum orbem rediens, dum Angrae moritur, condito testamento deposuerat penes Ibrahimi fidem datis 40 000 aureorum pro fide servanda, ut reliqua ad heredes sicut penes Judicem de scripto reponebatur, pervenirent. Paulo vero postquam in manus meas venerant defuncti scripta ecce dum mecum tergiversatur Ibrahimus repente accersitus a principe intra regiam ipsam necatur. Et sic irritum redditur meae legationis opus. Contigit itaque ut interea dum Belli Persici redditus expectatur, inter multos quos per interpretes ad ediscendam linguam Arabicam conquiri mihi iusseram (nam pauci sunt apud Turcas qui sciant et pauciores volunt, quasi Christiani sint prophani, eorumque literis indigni, docere) unus sit mihi ob-latus, non magnae quidem Doctrinae sed revera insignis ad modum probitatis homo, qui usque adeo magno in me amore aut erga Christianos omnes ferebatur, ut etiam sine precio docere quemvis alioqui pauper esset, et mecum semper vivere et mori voluisse. Admirabar unde haec tam insolita huma-nitas. Non audebat statim se qualis esset prodere, sed de hac re omnino stupebam, quod singulis diebus ante lectionem colligebat ex Alcorano locos illos communes qui in laudem Jesu Christi, Mariae Virginis, Johannis Baptiste, Apostolorum, Evangelii tendunt aut in Articulorum nostrae fidei confirmationem quovis modo concernunt, quae cum viderem coepi interrogare tamen iam per me et sine Turgimani praesentia (Est enim capitale penes eos de fide de Religione aut de alcorano discep-tare, in cuius criminis similitudinem, nesciunt hodie se plane incidere, sectarii quidam homines qui statim suas excommuni-cationes in quoscunque a suis haeresibus dissidentes (quatenus possunt, aut quasi possint excommunicare) nisi statim in eorum verba iuretur) loquendo, quid sibi vellet tanta Christi mensio in hoc Corano et in suo colloquio, tunc cum lachry-mis coepit, Ego mi frater sum Christianus nil aliud querens

quam Euangelium si possem illud in nostra lingua Gramma-tica quae est Arabica aut turchica habere, ut plusquam 300,000 hominum sunt in hac Urbe et in Aula, qui iam sunt una mecum conversi ex eo tempore, quo sub Selimo Patre Domini nostri Suleimani licebat ut publice unusquisque suam legem predicaret et non soli sumus sed convertuntur quotidie multi in toto Regno. Haec audiens sane obstupui. Demum quamdiu ibi fui, semper hominem familiarissime usus, etiam domum eius adiens vidi ibi convenire ex eo genere multos, et praete-rea mihi inter eundum per civitatem ostendebat fidelium huius-modi domos. Sed quid facias¹⁾, tunc litterarum humanarum fumo an veneno infectus, literisque Graecis ob legati etiam con-sortum et ob rem medicam addictus, de rebus ad religionem veram monentibus fere nil curabam sed conquisis comparatisque [allatis] variis Arabicis authoribus ad rem medicam, simplicia, Mathemata, et Aristotelis interpretationes facienti-bus veni Venetias, atque allatis una cum meis libris, quae-cunque preciosissima et rarissima potuerant a nobis pro rege Francisco et filiis, conquiri et emi quaeque dono a Suleimano et Regio et nostro etiam nomine acceperamus, visum est, ut cultum Ingenii aliquantulum Venetiis et in Italia caperem, ea regi per cursores fidos quum èo usquam conduxissem trans-mittere, neglecta ea occasione quam mihi proponi videbam, ut si voluisse in summa opulentia sicut et in gratia apud re-gem Franciscum fuisse (nam pridem de legatione mea ante annum videlicet scriptis regi satisfeceram) eum locum apud eum fuisse consequutus quem Petrus Castellanus cui qua-tuor statim Episcopatus successive donec in amplissimum Aure-lianensem venisset contulit (maxime ob rerum Turchicarum commemorationem) Rex. Sed nunquam rerum extra me posi-tarum cupiditate sum motus. Paulo postquam redii in Galliam nil aliud maius ue a rege volui, quam ut quietam in litera-rum studio vitam mihi tenui aliquo proventu foveret. Coop-tatus itaque in lectorum regiorum numerum una cum Tusano Vatablo et nescio quot aliis qui e vita omnes emigrarunt in eo munere fui, nec cum excellentia, nec sine laude, sed quum cura illa semper ut Lingua Arabica quae omnium quae unquam in toto orbe fuere (praeter Hebraicam ante confusionis lingua-

1) Sie!

rum tempus, quo toti orbi fuit communis) hodie est, ad hoc in Scholas et Gymnasia publica introduceretur, ut tandem facta familiaris ipsis Latinis Christianis, per illius commercium quasi apud nos per Linguae Latinae usum una cum transfuso in eam Evangelio et sacris literis coeteris possimus Tataros, Turcas, Persas, Arabes et coeteros innumerorum regnum dominatores populos qui illa una in Grammaticis utuntur, ut nos occidui Latina, ad veritatis Evangelicae lumen pertrahere. Verum quum mihi maximus deesset apparatus ad eam nostri orbis hominibus tradendam, Visum est Deo sic me impellere ut relictis Regiis stipendiis et Sacerdotiis, totum me ad hoc negocium religionis promouendum converterim, et inter multa alia scripta opus de orbis terrae Concordia instituerim, ut ex eo quivis Christianus unicuique poscenti ut reddat rationem de ea quam habet fide et spe, possit esse paratus, et quid sit summopere et maxime verum qualis est nostra fides suadere, postea autem ut summum falsitatis genus, quod in Ismaelitarum Coranicis nugis est, possit refutari non falsis versionibus sed ex Arabicо exemplari sategi additis ad finem illorum librorum, locorum communium praecipuis a me olim praeceptore indicatis, quibus ex sua persuasione in nostram pertrahi veritatem et Rationem valeant. Coeterum praeter illam rerum a me in hoc Medio de quo agemus conquirendo, expetendarum curam quam in Epistola operi de orbis terrae Concordia praefixa exposui, relictis omnino rebus secundis me ad duras aduersasque contuli quia aliter rursus Orientem repetituro fuissest impossibile aliam sollicitudinem superaddere visum est. Jerosolymitana itaque peregrinatione maxime ad hoc a me suscepta, ut non tantum Ismaelitis de Evangelico pane in lingua Arabica proposito et per typographiam sed maxime Christianis illis qui in tota fere Semia Asiave dispersi lingua Christiana id est quae fuit ipsi Christo propria materna utuntur defectaque librorum pereunt prospicerem, attuli Venetias multa vetustissima fidelissimaque exemplaria Arabici novi testamenti, de quibus utrisque per Typos multiplicandis ut in orientem referantur aut deferantur, et dum maxime de hac re cum Joh. Renialmo Dan. Bomberghi curatore, cuius aere Syriae ipsa exemplaria paraveram, pertractarem, Ecce (o admiranda Christi providentia) se offert utrique Moses ille Syrus sacerdos, cui pridem Romae a suo Patriarcha

misso fuerat idem stadium atque mihi et quem ea de tandem ad Widmestadium quasi huius linguae perdiscendae cupidum (nam nesciebam adhuc illum aut Patria pulsum, aut tibi esse Cancellarium) mittere utrique nostrum visum est, (collatis prius eius exemplaribus cum meo, illo in ipsa Christi lingua Materna scripto quod nuper ad id attuleram) hincque illum in Germaniam direximus, ubi invento Widmanstettero, ea postea a Regia maiestate tua gesta sunt, quae ample in praefatione Euangelii in Christi lingua a te emissi et dono per ipsum Mosem Syrum etiam cum muniberis, Ecclesiae orientali missi, sunt ab eo, foelicissimae memoriae Viro Cancellario in Austria orientali tuo exposita. Quo itaque MEDIO uterque conveniamus, ut Lux Euangelii ex occasu in ortum rursus redeat, exposui. Attigit vero paucis in ea praefatione Cancellarius quomodo ultiro et incogitanti, postquam a Regia maiestate tua fuisse susceptum opus intellexi (Nam Mose ea lege eo miseram, ut mihi rei cum Widmestadio successum, Venetias [Vi..... et Renialmo Chalibearum eius formarum conseruatori] diligenter scribi curaret) adfui, unde statim ductum est post meum adventum excudendi principium. Quanto autem amore, quanta charitate, quanta humanitate et (ut decet reges) [familiaritate] inter privatos me parietes familiaritate suscepis, et quam amplis statim (praeter solitum erga alios Doctrina literis clares apud nos usum) in tua Academia Viennensi me stipendiis obnoxium tibi in perpetuum reddideris non est quod literis cuncta scienti exponam. Hoc unum posteritati testabor. Ne a patre quidem meo, maiora in tantillo tempore licuisset optare. Ac vero quum ex abrupto, quum ob alias causas tum maxime ob incussum mihi (ut postea cognovi) vanum timorem de creato mihi in aula tua a malevolis periculo, discessissem et serio in me fuisse secundum suspicionem ordinata quae revera de Foelice illo nefario Franciscano constituta erant, credissem, deus bone quantus a te affectus, amoris videlicet plenissimis, literis unis et alteris ad legatum Venetiis tuum Dominicum Castellum pro me revocando scriptis abunde ostensus est! Sed reuera donec in ipsa praefatione Euangelii vidi semper fuisse verum illius Neapolitani facinus, credebam me aliqua esse in culpa non merito quidem sed sola estimatione tuae maiestatis, ita ut pro Prudentiae usu literas quas de me revocando scrip-

seras institutas fuisse crediderim. Quoniam itaque nunc visa veritate mihi clarissime constat ex summo illo affectu, quo me exceperas et aliquandiu foveras ipsas conscribi te iussisse, ut ipsi operi complendo adessem qui iam tam insignia dederam ante discessum principia, maxima nunc confidentia ex hac quarta causa moveor, sperans ut non solum me benigne ad tuae aequitatis asilum pro recuperando in me animalium rationalium numero provocantem audias et foveas, sed ut ut res cesserit sive amentis sive sapientis cura et opera utare pro complendo tam insigni opere promovendi in toto orbe Euangelii, postquam e vivis sublatus est Widmestadius cum rebus necessariis accersas. Qua autem occasione in hanc de Amentia mihi addicta sententiam devenerim paucis prius expонere quam ultius progrediar est visum. Non tantum metus ille aut timor vanus fuit in causa ut tam repente atque insalutata maiestate tua discesserim, sed literis iam pridem ab amicis commovebar ut quam primum et necessario adirem Venetias occursum Sanctioni de multorum Scriptis prohibendis (catalogum vocant) inter quae mea etiam nisi mature adessem rogatu Quaestoris violatae religionis qui eo merito ex rustico postea numerum cardinalium auxit, ponenda erant. Acceleravi quidem et oblata satisfactione obsistere conatus sum. Sed tardius id fuit quam ut obviare potuerim. Unde quum scopus scriptorum meorum maxime post 1547 salutis annum emissorum eo tenderet, ut Universus orbis terrae aut saltem Latina Romane Ecclesia et in ea potissimum Venetiae cognoscerent prodigiosissimum et super res omnes quae unquam in mundo post Jesu Christi naturam et miracula contigerunt admirandum Essentiae et Scientiae prodigium factum in Virgine Veneta, seu Venetiis mihi demonstrata, illis quae in hanc sententiam postremo scripseram, publicae abire iussis, volui absolute de re, quam tanti momenti credo Ecclesiae satisfacere. In Conscientia enim mea, quam in me, et in omnibus Viventibus, certissimum est (Teste B. Thoma super Epistolis ad Cor. scribente) esse legi Dei omnino aequalem, quantumvis etiam esset erronea, iudicavi rem illam esse mihi summo vitae periculo asserendam, ut saltem a toto mundo fuisse cognoscatur. Ut enim conscientia duce iudico, omnino licitum adhuc esse, ut si quid sedenti dum vel ipse etiam summus in ordine verbi Dei minister pro-

ponit publice verbum Dei fuerit revelatum, ipsi liceat et proponere et Rationes quibus hoc astruat in medium adferre, nec ulli unquam fuisse praecclusam hanc viam, et eadem etiam conscientia duce licere, ut quae hactenus nec perfecte intellecta, nec in fidei articulis ne aliter intelligi possint sunt posita possint rursus discutienda (ut 500 totis annis Doctoribus Scholasticis licuit) proponi, sic aequissimum omnino iudico, ut qui huiusmodi novos intellectus in facie Ecclesiae proposuerit, denum sententiae Ecclesiae et Posteritatis Rationisque rectae ita subigerat, ut vel pro verissimis asserendis si tamen duce Ratione suadere possit (nam alioqui vitae confirmanda essent oblatione aut periculo) sit idem facere paratus, quod de se ipso B. Johannes Baptista fecit. Quum enim pharisaeam superbiam ea esse natura sciret ut per invidiam instar diaboli nullam nisi in seipsa aut suis assertis excellentiam posset ferre, licet summa veritas dixisset illum esse et Eliam, et Prophetam atque adeo plusquam prophetam, tamen legatis Phariseorum negavit se esse Eliam et Prophetam. Ita enim in hac vita [hoc in loco] est omnino cuilibet in seipso morendum propter Ecclesiam ut tamen pro rebus facti novi quae nec Ratione nec Authoritate probari possunt vitam si contradicentibus aliter non posset satisfacere ponat, ne illum falsa pro veris introduxisse quis putet. In hoc enim quod ex Juris intelligentia diversissimae opiniones proponuntur quanto magis sunt a veritate alienae tanto magis admirabilis REGIS VERTITATIS videtur victoria, quod vel in potentissima Arrhianae factionis secta visum est, postquam fuit totis quadringentis annis et Doctissimis (utinam ita bonis) hominibus asserta, et a summae potentis Tyrranis vel principibus in tota fere Europa et Asiae Aphricaeque parte clarissima, illam foventibus (ubivis per vim intrusis predictantibus predictoribus[ve] et Episcopis assiduis eius inculcatoribus) communica[ta] nunc palam, imo iam ante 800 annorum funditus (praeter quasdam eiusdem scintillas, nunc inter quosdam *αρχημανιχαιον* nostri saeculi, renascentes) Veritatis, nunc demonstrativae vi, est extincta. Et sic sane citoque futurum in Christi veritate assero de numeris pene sectis nostro nunc saeculo renatis quantumvis mordicus sua tutari dogmata argutissimi ferocissimique et ad bilem odiumque propensissimi homines, freti etiam summorum principum aut Rerumpublicarum armis sua dogmata toti orbi

obtrudere singuli dicentes, hic est Christus, totis conentur nervis. Sic est prope diem etiam ruitura Ismaelitarum potentia in quam tanquam in sentinam confluxerant omnes hereses anteactorum temporum. Sed ad rem meam quae sit sine Ecclesiae ullo periculo, etiam si illam de iure sicut de facto asseveratam adhuc vellem toleranda quoad intelligatur, suoque indicio aut pereat aut vivat, fuere isthaec exempla necessaria. Rebus itaque tam ex facto quam ex iure a me simplicissime propositis et ubivis gentium locorumque ubi viva voce de hac re egi cohici meorum auditorum assensu, ne ulterius quam aut conscientiam cogens Ratio ut in manifestis, aut quae Ecclesia Divinave Authoritas, ut (in) obscuris illos coegerit, meis ullis Propositionibus, aut probationibus inhaereant, demum ipse sponte et reclamantibus amicis Tribunal Inquisitionis Venetiis sub Legato Pontificis et Triumviratu ex 10 virali capitalis magistratus numero delecto, adire volui supplicabundus ut mihi daretur ratio, aut declararetur, essentne omnia mea scripta, etiam quae de religione non agunt in catalogum posita, et sive omnia essent sive pars tantum, quaenam essent illa quae ibi notarentur. Me enim promptum esse ad obedendum per omnia Ecclesiae, sed rationem cur ita scripserim reddere viva voce et praesente magistratu velle, et in quibus errare communicar... publicis Retractionum Scriptis velle me emendare, personamque meam longissime ab omni hereseos suspitione reddere omnino statuisse. Nam Catalogi author inscripto sic libello Catalogus Scriptorum Hereticorum, vel nequissime vel certe imprudentissime in eo scripserat Personam notando Guilielmus Postellus, et non sicut opus fuisse, Scripta Guilelmi Postelli. Postquam sponte me in aperto Carcere mihi assignato continui aliquot dies, contigit me ad unius propositionis (aut forsitan etiam plurium si res successisset) audicionem vocari. Tum vero ubi inquisitor Franciscanae familiae homo, sine ullo tumultu pacificeque et veluti ridendo praesente magistratu vidi sibi quam confutandam facile delegerat unam propositionem, ita probari sicut scripseram, ut sua quam illi opponebat, esset plane erronea et si perstitisset plusquam sesquiheretica, ut quae Christi conscientiam destrueret adnihilaretque, statutum hinc ut credo est, ne unquam postea audirer aut vocarer de ulla propositione acturus audiendusue unde post tres fere menses concisis ex uno meorum scriptorum potiusquam extractis propositionibus ali-

quot atque a tali censore, qui illud idem scriptum tam difficile illi fuisse dicebat, inquam ipso scripto ad me misso fatebatur, ut vix minimam partem potuisset intelligere, egereque opus illud (sic enim scribebat) vel Delio natatore, quum illas propositiones ad pure et simpliciter abiurandum sic concisas obtruderent quumque res facti duas in se continerent, perferre non potui, sed sicut confuse, pro illis nunquam ante in Ecclesia determinatis propositionibus, quae iuris sunt, cum illis quae sunt facti condemnabar hereseos, sic pro illis in confuso et non in speciali, et maxime quatenus sunt facti et non iuris, me obtuli ad mortem, potius pro meae Conscientiae sententia volens mori, quam in re quae mihi videretur verissima non audiri aut in rebus nunquam ab Ecclesia determinatis mihi contradicere. Quum itaque meam hanc sententiam non ex obstinatione aut haereseos studio, sed ex simplici conscientia me scripsisse et ita velle asserere, quoad mihi detur Ratio, viderent indices, aliqui ex anteacta mea conversatione quod essem ab omni haereseos suspitione nedum culpa omnino alienissimus, certificati (fecerunt enim aut coegerunt saltem concilium ex prestantissimis sanctioribusque totius urbis viris potissimum Sacerdotibus et doctoribus Curionibusque qui me optime norant, et de Doctrina et moribus ubi docueram et vixeram (sit gloria Christo mihi aut ignominia plane erant informati) scripsere ad summum Pontificem Paul. III de hoc casu quid videretur. Illius itaque et congregationis etiam in hanc quaestione Romae coactae iudicio et rescripto, sum ea de re ad infamiam AMENTIÆ condemnatus, et quoad resipicerem ab hac sententia careeri non obstante meae stultitiae conditione mancipatus, Romamque conductus ubi sane quod ad Conscientiam attinet, licet semper uti a principio audiri docerique optavi tamen eo quod non potest habere Deum Patrem qui non habet Ecclesiam Matrem, semper fui ut sum semper paratissimus, uti iam in Republica nullus, et mortuo infoelior deteriorque, et si velint tanquam sapiens, ut modo qui me de quacunque re condemnant aut condemnare vellent, super suae damnationis et poenae aeternae super illos, si aliter haberet, recipienda, periculo, audeant recipere meoque loco ipsi Deo respondere, etiam ea quae sunt facti, nedum iuris, pro illorum eensura et iudicio abiurare¹⁾. Imo si per iniquitatem

1) Die folgenden 13 Zeilen sind in der Vorlage sehr beschädigt. Der Sinn ist indessen nicht unklar.

iudiciorum et spiritualis nostri saecu[li] tyrannidis censuram licu[is]set, pridem ubi maxima es, ... neorum [?] meorum] Scriptorum prodiit, ipsa [R]etractionem rerum omnium etiam morosissimos visae [s]unt offendere, emisissem [e]tiam typis, sicut in amicorum ..anus pridem ad hoc dedi, [t]am ut sim coeteris qui redierunt de falsa Doctrina, exemplo, quam ut ad minimum usque parvulum Ecclesiae membrum ..e illum Scandalizem, me ecclezie subiectum demon trem, et ut quae mu[ner]i Potentia valuit a me per [ti]morem extorquere, sponte atque ..nei victor, pacis promouenda[?] omnia], facere videar. Nam si propter me orta esset ulla tempestas, in mari, ut sedetur ... iici non recuso cum Jona.

Quum iam itaque supra quadriennium in tetricimo carcere assidue fuisse conclusus, visum est toti Consistorio Cardinalium in morte Pauli 4 Pontificis summi statuere publico decreto, ut quotquot carceribus Inquisitionis retinerentur, omnes libertati suae redderentur et exire (quod alioqui recusabam) ne intra carceres comburerentur cogerentur. Hactenus o humanissima Maiestas, rerum mearum tenor. Licet itaque Triplici nomine me liber asseram, nomine sententiae, nomine Consistorialis edicti, et nomine eius libertatis quam possidebam antequam tribunal quod me omnibus mundi legibus sua sententia solvit adirem, ita ut Conscientia ubique sim, tranquillissima, vivam et agam, tamen quia quantumvis Amens et stultus Decreto Summae Auctoritatis mundi sum constitutus et interim perit ille labor quo possem sicut opto, maxime et imprimis Rempublicam Christianam iuvare, Regnumque illud Longinquum, quod Romae maxime, tanquam ubi erat summa Satanae a Christo remotissimi potentia, venit ACCIPERE et cum Regis Romani titulo REVERTI, promovere et suscitare, molestissime fero me ita delitescere. Hinc ad te O REX Romanorum omnibus Imperatoribus et Regibus mundi major, ad te inquam Provoco, et te in meae Conscientiae et Rationis aeternae praesidium appello et imploro, ut illud opus Restituendi totum in Orientem et Austrum Euangeli possimus una prosequi, ego quidem (Nam apud nos computruere iumenta in stercore suo, nec ulla Reformationis (concilio infra Papam ut Jesuitae praetendunt posito) spes superest, Illiacos enim intra muros peccatur et extra) Diligentia et quantulacunque est Doctrina, Tu vero, solito summoque favore et nutu, cum ea qua opus ad Typo-

graphiam erit, liberalitate. Ut autem non appaream cum hac mea supplicatione in tuo conspectu vacuus, offero tibi tria munera. Primum Paradisi Terrestris locum suis viis cognitioni possibili Restitutum. Secundo Universitatis compendium in suum finem conductum, et ad vera suorum priorum posses-sorum] nomina, ut a mundo falsitas et fabulae proscribantur, reductum. Tertium autem Correctionem seu Emendationem temporum, et Coelestis mot[u]s stabilimentum quod attinet ad Annuam periodum, in quibus quidem muneribus tibi a me oblatis spero fore, ut ob tuae maiestatis praestantiam, cui dicata sunt considerentur ita diligenter, ut possit demum iudicari a toto mundo post te, sim ne animal omnibus animantibus et viventibus deterius quod meae formae usu caream atque miserius, qui forsan sim homo, et a summa in mundi huius inferioris spiritualibus potentia non habear (Nam alioqui Ecclesia cui Papa vult esse etiam in concilio superior erraverit in me) an vero semper fuerim homo vel saltem ex non homine, sim revera in integrum Restitutus et postliminio factus homo. Quantum autem sit illud opus necessarium quod iam inceperamus, (et si non incoepissemus, ad quod te omnesque uno consensu Christianos principes adhortari vellem, tibique supplico, ut tua autoritate idem facias cohortando vel iubendo) licet parumper attigit Widmanstetterus in sua ad te Epistola, et ego in Cosmographicio compendio, paulo latius attigi, visum est, quoad deo volente opus Dispunctionum Cosmographicarum prodeat, ad omnia Cosmographica in Usum Ecclesiae conducenda, delibare amplius. Praeter Pontificem Romanum et Patriarchas, Constantinopolitanum sub quo Moscovitae, Ceretici, Georgiani et Syrorum bona pars, et Alexandrinum qui Aegypti Ecclesiis supra 10 millia hominum habentibus preest, Ierosolymitanum et Antiochenum habemus, sub quibus, maxime autem sub Antiocheno ob priorem sedem Petri ibi collocatam, sunt alii innumeri Christiani, qui usque in Tarsestan sive in serica Regione, ad Malauar in Indica, ad Criue Romona Pontificem romanum, media in Seithia (licet fere nunc in Gentilitate librorum sacrorum defectu omnes degenerarint) ob emulationem ambitionis utriusque Romae, iuxta Vmchan seu pretoianum Asianum, constituti ubi maxima pars Christianorum ob Christi maiorem memoriam utuntur illa sacrosancta lingua Christiana quam (O millies te foelicem et beatum, cui filius